Приказ

Боерык

       18 мая  2023 года                             г. Кукмор                                                   № 26

1. «О возложить обязанности по обеспечению деятельности Приемной»

           В целях организации работы внутренней деятельности Кукморского

районного суда Республики Татарстан, а также на основании положения о

приемной в Кукморском районном суде Республики Татарстан,

п р и к а з ы в а ю:

Возложить обязанности по обеспечению деятельности Приемной на

помощника судьи.

Помощнику судьи вести прием исковых заявлений (заявлений),

административных исковых заявлений,  жалобы и др.,  и регистрация  в

специальных программных средствах Государственной автоматизированной

системы Российской Федерации "Правосудие", обеспечивающих ведение

автоматизированного судебного делопроизводства (далее - ПС ГАС

"Правосудие") и реестрах (журналах) учета входящей корреспонденции  и

передаче в отдел судебного делопроизводства в день их поступления, а в

исключительных случаях - не позднее 14.00 следующего рабочего дня, если иное

не предусмотрено процессуальным законодательством Российской Федерации.

         2. Об утверждении Положения о сопровождении маломобильных групп

населения и назначении ответственных за организационные меры по

обеспечению доступа маломобильных групп населения в здание и залы

судебных заседаний Кукморского районного суда  Республики Татарстан

В целях реализации Порядка обеспечения условий доступности для

инвалидов объектов Федеральных судов общей юрисдикции, Федеральных

арбитражных судов и органов Судебного департамента при Верховном суде

Российской Федерации, утвержденного приказом Судебного департамента при

Верховном суде Российской Федерации от 31.12.2015 г. № 406 (в редакции от

28.09.2018 №159),

п р и к а з ы в а ю:

1.    Утвердить Положение о сопровождении маломобильных групп

населения в здании Кукморского районного суда  Республики Татарстан

при реализации права на судебную защиту в суде (Приложение №1).

2.     Согласовать данное Положение с начальником отдела судебных

приставов Авиастроительного РОСП города Казани ГУФССП по

Республике Татарстан.

3.           Назначить ответственными:

- Михайлова Олега Викторовича, администратора суда, за

организационные меры по обеспечению доступа маломобильных групп

населения в здание суда;

- Гарипову Гульнару Альмухаметовну, помощника судьи за приём граждан

маломобильных групп населения.

4.     На период отпуска, командировки и в иных случаях длительного

отсутствия Гариповой Г.А., назначить ответственной по приему граждан

маломобильных групп населения Хазееву Гульчачак Раифовну, главного

специалиста Кукморского районного суда Республики Татарстан.

5.       В работе по обеспечению доступа маломобильных групп населения в

здание суда и залы судебных заседаний руководствоваться Положением.

6.         Контроль за исполнением настоящего приказа оставить за собой.

Председатель

Кукморского районного суда

Республики Татарстан                           Р.И. Мутиев

                                                                                                                    Приложение №1 к приказу  от 18.05.2023 №26

СОГЛАСОВАНО                                                                 УТВЕРЖДЕНО

Врио начальника отделения судебных приставов            Приказом председателя

по Балтасинскому и Кукморскому районам                      Кукморского районного суда

ГУФССП по Республике Татарстан                                   Республики Татарстан

«____»__________________ 2023 г.                                    от 18.05.2023 № 26 п.2.

_________________А.Ф. Ахатова

Положение

О сопровождении маломобильных групп населения в здании Кукморского

районного суда Республики Татарстан при реализации права на судебную

защиту в суде

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение содержит условия обеспечения беспрепятственного

доступа маломобильных групп населения в здание Кукморского районного суда

Республики Татарстан, порядок сопровождения маломобильных групп

населения в здании и за его пределами при реализации права на судебную

защиту в Кукморском районном суде Республики Татарстан  данной группой

населения.

1.2. Правом сопровождения в здании суда и за его пределами обладают лица,

которые в соответствии с приказом Министерства труда России от 06.12.2012 №

575 (в редакции от 25.05.2017 №448) «Об утверждении примерной программы

субъекта Российской Федерации по обеспечению доступности приоритетных

объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других

маломобильных групп населения» имеют признаки маломобильности.

         Маломобильные группы населения - люди, испытывающие затруднения

при самостоятельном передвижении, получении услуги, необходимой

информации или при ориентировании в пространстве. К маломобильным

группам населения относятся инвалиды, люди с временным нарушением

здоровья, беременные женщины, люди преклонного возраста, люди с детскими

колясками, обладающие явными признаками маломобильности, нуждающиеся в

оказании сторонней физической помощи при реализации права на судебную

защиту в суде.

1.3. Доступ в здание суда маломобильного гражданина осуществляется в

соответствии с Правилами внутреннего распорядка суда и Правилами

пребывания посетителей, установленными председателем суда.

2. УСЛОВИЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕСПРЕПЯТСТВЕННОГО ДОСТУПА

МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ В КУКМОРСКОМ РАЙОННОМ

СУДЕ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

2.1. Для личного транспорта маломобильных групп населения на автостоянке,

расположенной перед въездом на территорию Кукморского районного суда

Республики Татарстан, имеется определенное парковочное место для ММГН,

обозначенное соответствующими дорожными знаками согласно ПДД РФ.

2.2. Кнопкой-вызовом оборудован лестничный подъем для ММГН при входе в

здание суда. Кнопка-вызов обозначена соответствующей информационной

табличкой

2.3. Маломобильные лица пользуются приоритетным правом при подаче

документов в приемную суда и обслуживаются вне очереди.

2.4. Судебные заседания с участием маломобильных групп населения проводятся

на 1 этаже здания суда.

3. ПОРЯДОК ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕСПРЕПЯТСТВЕННОГО ДОСТУПА

МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ В АВИАСТРОИТЕЛЬНЫЙ

РАЙОННЫЙ СУД г. КАЗАНИ

3.1. Перед входом в здание Кукморского районного суда Республики Татарстан

сопровождающему маломобильного гражданина необходимо нажать кнопку-

вызов. По вызову явится работник суда и судебный пристав по ОУПДС для

сопровождения (оказания помощи по перемещению в здании).

3.2. Работник суда, ответственный за сопровождение маломобильных групп

населения и судебный пристав по ОУПДС встречает и сопровождает

маломобильного гражданина, при необходимости оказывает помощь при

посадке маломобильного гражданина в транспортное средство (высадке из

транспортного средства), о доставке их в здание суда и сопровождение в зал

судебного заседания или в приемную суда.

 Данное лицо также ответственно за эвакуацию маломобильного лица из

здания суда в случае наступления чрезвычайной ситуации.

3.3. Маломобильный гражданин вправе предварительно уведомить

ответственных за сопровождение лиц по телефону (84364) 4-03-01 о своем

прибытии в суд, либо отправить сообщение на электронный адрес суда.

3.4. В случае обращения маломобильных граждан, в целях обеспечения

максимальной доступности маршрута движения маломобильного лица от места

его проживания до суда, ответственные за сопровождение работники суда

вправе направить обращение в органы социальной защиты населения о

проведении совместной работы по составлению «паспорта маршрута» к зданию

суда и обратно.

 При составлении «паспорта маршрута» необходимо письменное заявление

маломобильного лица о согласии на обработку его персональных данных в

соответствии с требованием Федерального закона от 27.07.2006 года №152-Ф3

«О персональных данных».

3.5. Работники Кукморского районного суда Республики Татарстан по

согласованию с лицом, относящемся к маломобильной группе населения, вправе

оказать иные виды помощи по сопровождению, не предусмотренные настоящим

Положением.